Trong bối cảnh đó, là thủ lĩnh phủ Phú Lương,
Dương Tự Minh đã có những đóng góp to lớn trong
việc đoàn kết các dân tộc để đánh đuổi giặc ngoại
xâm, giữ vững an ninh và chủ quyền biên giới của
quốc gia. Có lẽ, ông là nhân vật duy nhất trong lịch
sử dân tộc từng 2 lần được phong làm Phò Mã: năm
Đinh Mùi (1127), ông được vua Lý Nhân Tông gả
công chúa Diên Bình; năm Giáp Tý (1144) lại được

vua Lý Anh Tông gả công chúa Thiều Dung, phong
làm Phò Mã Lang (Phò Mã Đô uý). Những sự việc
này là minh chứng xác thực cho thấy vị trí đặc biệt
của Dương Tự Minh trong vương triều Lý.

Đại Việt sử ký toàn thư chép về Dương Tự Minh
như sau:

- Mùa đông tháng 10 năm Đại Định thứ ba (1142):
“Sai thủ lĩnh Phú Lương là Dương Tự Minh đến châu
Quảng Nguyên để chiêu tập người châu ấy”;

- Tháng 8 năm Đại Định thứ tư (1143): “Xuống
chiếu cho Dương Tự Minh cai quản các công việc
khe động dọc biên giới về đường bộ”;

- Đầu năm Đại Định thứ năm (1144): “Gả công
chúa Thiều Dung cho Dương Tự Minh, phong
Dương Tự Minh làm Phò Mã lang”;

- Tháng 8 năm Đại Định thứ năm (1144): “Có kẻ
yêu thuật tự xưng là Triệu tiên sinh nói dối là vâng
mệnh đi sứ để dụ dỗ nước An Nam. Các khe động
dọc biên giới có nhiều người theo, Hữu Lượng bèn
đem đồ đảng đến cướp châu Quảng Nguyên...

Lợi dụng vị trí mình
là em ruột của Đỗ Thái hậu (mẹ của vua Lý Thần
Tông), Anh Vũ tự do ra vào cung cấm, tư thông với
Thái hậu, dở thói càn rỡ, ức hiếp vua, khinh miệt, uy
hiếp quan lại trong triều. Ai ai cũng vừa lo sợ, vừa
căm ghét Đỗ Anh Vũ.

Niên hiệu Đại Định thứ 11 (1150), Dương Tự
Minh cùng nhiều đại thần trong triều, như Vũ Đái,
Trí Minh vương, Bảo Ninh vương trị tội Đỗ Anh Vũ
lộng hành và tư thông với (Lê) Thái hậu. Họ đã bắt
Vũ giam ở hành lang Tả Hưng thánh, giao cho Đình
uý tra xét.

đặc trưng của phong cách kiến trúc thế kỷ XVII.
Ngoài giá trị về mặt kiến trúc, trong đình hiện còn
lưu giữ được nhiều di vật có giá trị, như cuốn ngọc
phả chữ Hán, sao lục vào năm Khải Định thứ 3 (1918)
ghi sự tích các vị thần được thờ tại đình; bia đá “Hậu
thần bi ký”, lập năm Vĩnh Hựu thứ 4 (1738), thời Lê Ý
Tông; hệ thống hoành phi, câu đối và nhiều đồ tế tự
khác. Đình Hộ Lệnh đã được Bộ trưởng Bộ Văn hóa -
Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
xếp hạng di tích quốc gia năm 2001.

+ Đình Đông, huyện Phú Bình
Đình Đông, còn có tên gọi khác là Phục Hổ

Nhân
dân địa phương dịch chuyển đình đến vị trí cách đó
200m, rồi chuyển đến địa điểm như ngày nay. Trong
đình hiện còn lưu giữ được nhiều hiện vật có giá trị
lịch sử, văn hóa và khoa học, như tấm bia “Hậu
thần”, ghi việc một số chức sắc địa phương công
đức tu sửa đình vào năm Khải Định thứ 9(1924); 01
cuốn thần sắc, bài vị thờ Dương Tự Minh, 1 lư
hương gốm; hệ thống hoành phi, câu đối; 8 bát
hương đồng; 1 lư hương đồng; 2 chuông đồng; 1 lọ
hoa đồng, chạm khắc đề tài lưỡng long chầu
nguyệt, rồng cuốn thuỷ, sư tử hý cầu... Trong đó,